Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   НЕКРАСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.08.2010 г.  № 1009
Об утверждении районной целевой Программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных

дорог общего пользования Некрасовского района на

2010-2012г.г.»

       В целях совершенствования и развития в Некрасовском районе сети автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить прилагаемую районную целевую программу совершенствования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Некрасовского района на 2010-2012 г.г. (далее – Программа) и считать ее составной частью программы социально-экономического развития Некрасовского муниципального района.
       2. Управлению  финансов Некрасовского муниципального района (Манафова О.А.) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, предусмотренных Решением Думы Некрасовского муниципального района "О районном бюджете на 2010 год и плановый период 2011-2012гг" по разделу "Национальная экономика", подразделу "Дорожное хозяйство".

       4. МУ «Капитального строительства, жилищно- коммунального хозяйства и тарифной политики» Некрасовского муниципального района ( Великов В.А.) обеспечить выполнение работ на объектах, включенных в Программу.
       5.Комитету по управлению имуществом администрации Некрасовского муниципального района ( Терехова Е.В.) обеспечить проведение мероприятий по оформлению дорог в собственность района.
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Торгашова Н.П..

       7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

  Глава Некрасовского
  муниципального района                                                            Н.В. Золотников
Утверждено

                                                                Постановлением администрации

                                                                Некрасовского муниципального

                                                                      Района от ____________ № _____

Районная целевая программа совершенствования и
развития сети  автомобильных дорог общего пользования

Некрасовского района
на 2010-2012 г.г.
                                       ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	Наименование программы

	районная целевая программа «Совершенствование и

развитие сети  автомобильных дорог общего пользования

Некрасовского района

на 2010-2012 г.г.»
 (далее - программа)

	Основание разработки программы

	постановление главы Некрасовского муниципального района от 16.08.2007 г. № 611 «О Порядках разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации районных и бюджетных целевых программ Некрасовского района»

	Муниципальный заказчик программы

	Администрация Некрасовского муниципального района

	Муниципальные заказчики-координаторы программы

	Администрация Некрасовского муниципального района

	Основной разработчик программы

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Некрасовского муниципального района

	Исполнители программы

	МУ «Капитального строительства жилищно коммунального хозяйства и тарифной политики» Некрасовского муниципального района
Комитет по управлению муниципальным  имуществом Некрасовского муниципального района

	Цель и задачи программы
	целью Программы является обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Некрасовского муниципального района районного и межпоселенческого значения задачами Программы являются:

приведение в нормативное состояние автомобильных дорог районного и межпоселенческого значения, имеющих полный износ;

· капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог районного и межпоселенческого значения и искусственных сооружений на них, имеющих полный износ;

· паспортизация, межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных дорог, регистрация права собственности

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации программы

	· численность погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях;

количество расходов на ремонт транспортных средств

	Сроки реализации

	2010-2012 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Общая сумма финансовых ресурсах составляет       29,334         млн. рублей, в том числе:

- за счет средств областного бюджета   20,099 млн. рублей;

- за счет средств местного бюджета  9,235 млн. рублей.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации программы
	· сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях;

· сокращение расходов на ремонт транспортных средств;

· повышение уровня жизни населения, улучшение социальных условий;

· содействие обслуживанию новых транспортных связей, освоению территории и ресурсов;

· снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций.

	Ответственное лицо

для контактов
	Николай Петрович Торгашов – заместитель главы Некрасовского муниципального района по строительству , ЖКХ и инфраструктуре

                                   1.Содержание  проблемы

           Автомобильные дороги являются неотъемлемой частью транспортной системы района. Ситуация, сложившаяся в настоящее время  сдерживает дальнейшее развитие экономики района.

           Постоянно возникают проблемы, связанные с тем, что многие населенные пункты Некрасовского муниципального района не имеют устойчивой связи  с сетью автодорог общего пользования. В связи с увеличением количества автотранспорта на автодорогах района возрастают интенсивность движения и скоростной режим. Большинство автодорог и мостов в районе построены очень давно и требуют срочной реконструкции и ремонта с целью обеспечения безопасности движения.

           Программа разработана в целях реализации единой технической, социальной и экономической политики в дорожном хозяйстве, улучшения транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования, дальнейшего развития сети районных автомобильных дорог общего пользования.

       На территории Некрасовского муниципального района находится 441,4 км дорог, в том числе районных 185,4 км., поселенческих 256 км.

        Основная часть дорог является бесхозной для оформления надлежащей документации необходимы определённые денежные средства.
                        2.Основные цели и задачи программы

            Основной целью реализации Программы являются :

- реконструкция и ремонт районной сети автодорог общего пользования и искусственных сооружений на них, подъездов к объектам промышленного назначения  и объектам социального назначения, а также  реконструкция и ремонт автодорог, задействованных под маршруты общественного транспорта и школьных автобусов.
·  паспортизация, межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных дорог, регистрация права собственности
 В соответствии с перечнем мероприятий  Программы планируется реконструировать и отремонтировать  30 километров автодорог.

                       3.Сроки и этапы реализации программы.

           Программа будет реализована в течение 2010-2012 годах.

	№
	Наименование этапа
	Сроки реализации
	Сумма тыс. руб.

	1
	1 этап

- ремонт 7 км. дорог районного значения

-оформление документации на бесхозные дороги
	2010

2010
	3400
2434

	2
	2 этап

- ремонт дорог районного значения 20км
	2011
	15000

	3
	3 этап

- ремонт дорог районного значения 20км
	2012
	8500

	итого

	29334

                     4.Механизм реализации и порядок контроля за ходом

                                        реализации программы

         1. Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Некрасовского муниципального района, которая:

- является муниципальным заказчиком и координатором Программы;

- согласовывает проектно-сметную документацию на ремонт районных автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них и других объектов для выдачи заключений;

          2.Исполнение программы осуществляется

2.1. МУ «Капитального строительства жилищно - коммунального хозяйства и тарифной политики» Некрасовского муниципального района:

- разрабатывает конкурсную документацию для проведения конкурсов на  право заключения муниципальных контрактов на выполнение проектных, ремонтных, дорожно-строительных  и других работ;

- на основании проведенных конкурсов заключает муниципальные контракты на выполнение проектных, ремонтных, дорожно-строительных работ и других работ;

- по заключенным муниципальным контрактам оплачивает выполненные объемы работ;

- контролирует выполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам на проектные работы, ремонт, реконструкцию и строительство автодорог и сооружений на них;

- контролирует выполнение дорожных работ подрядными организациями в соответствии с проектной документацией, действующими стандартами, нормами, правилами, качеством применяемых материалов;

- контролирует исполнение гарантийных обязательств по выполненным дорожно-строительным работам;

- организует приемку законченных объектов с оформлением разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;

2.2.Комитет по управлению муниципальным имуществом  администрации Некрасовского муниципального района
· -разрабатывает конкурсную документацию для проведения конкурсов на  право заключения муниципальных контрактов на выполнение межевание, постановка на кадастровый учет автомобильных дорог, регистрация права собственности
- организует работу по государственной регистрации прав районной собственности введенных  в эксплуатацию объектов.

           Отчеты о ходе реализации Программы готовятся отделами администрации и представляются для обобщения в МУ «Капитального строительства жилищно - коммунального хозяйства и тарифной политики» Некрасовского муниципального района и  комитет по управлению муниципальным имуществом  администрации Некрасовского муниципального района

.

                       5.Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование поселения, объекта
	Мощность
	Вид работ
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Всего
	областной бюджет
	местный бюджет

	2010 год

	1
	Автомобильные дороги и сооружения на них общего пользования сельского поселения Бурмакино согласно перечня:

Поздеевское – Бурмакино
	4,1км
	Ремонт автомобильной дороги
	2000,0
	1800,0
	200,0

	2
	Автомобильные дороги и сооружения на них общего пользования сельского поселения Некрасовское согласно перечня:

Осиновая Слобода – Коточижовки
	2,9 км
	Ремонт автомобильной дороги
	1400,0
	1260,0
	140,0

	3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.25

3.26

3.27

3.28

3.29

3.30

3.31

3.32

3.33

3.34

3.35

3.36

3.37

3.38

3.39

	 Автомобильные дороги и сооружения на них общего пользования Некрасовского  муниципального района  (в том числе располорженные в сельском поселение Некрасовское, Красный Профинтерн, Бурмакино)  согласно перечня:

- Некрасовское-Алферово,

- Шишелово-Шарьево,

- Некрасовское-Новодашково-п.Приволжский,

- Некрасовское-Костино-д.Плаксино,

- Харино-Горки-д.Новые Ченцы,

- М.Соли-Смирново-д.Шубино,

- Ярославль-Кострома-д.Ченцы ,

-  Ярославль-Кострома-д. Гумнищи-д.Заболотное-д.Берестянки,

- Ярославль-Кострома-д.Михалевка ,

- Левашово-Васенино-Немцовки,

- Ярославль-Кострома-Орешки-д.Алексино,

- Левашово-Кокорево-Орловки-Сумароково-Хмельницы,

-Ярославль-Кострома-Орешки-Подсосенье;

-Шебунино-Красный Профинтерн-д.Ермольцино,

- Диево-Городищи-Старово-д. Никулино,

- Диево-Городищи-Старово-д. Павликово,

- Диево-Городищи-Старово-Малинино,

- Диево-Городищи-Старово-д.Малинники,

- Диево-Городищи-Старово-д.Коурово,

- Щелканиха-Юрьево-д. Лагерево,

- Щелканиха-Юрьево-Тугарниха-Бетегинское,

- Яковлевское-Диево-Городище-Неверово,

- Яковлевское-Диево-Городище-Домашниха,

- Диево-Городище-Старово-д.Михальцево-д.Кудрино,

- Грешнево-Наумиха-Путятино-Ново-Меленки,

- Бурмакино-Рождествено-д.Рябинкино,

- Бурмакино-Котлово-д.Сафрониха,

- Туношна-Дубки-д.Шарупино - д.Борисовская –д. Родюкино -ст.Тощиха,

- Туношна-Дубки-ст.Тощиха-д.Саблуково,

- Туношна-Дубки-д.Нефедово,

- Туношна-Дубки-д.Коурцево,

- Никольское-Бурмакино-д.Бохчино,

- Туношна-Бурмакино-Орлецы-с. Новое,

- Бурмакино-Рождествено-Д.Игумниха,

- Бурмакино-Рождествено-д.Гуляниха,

- Бурмакино-Рождествено-д.Новоберезки,

- Рождествено-новые Липки-Лепилово,

- Рождествено-Лепилово-д.Дятловка,

- Никольское-Бурмакино-д.Лесуково
	74,0 км

В том числе

3,3

1,4

0,8

1,2

0,8

1,1

1,2

4,6

1,0

2,2

2,1

5,7

1,1

1,4

1,4

1,3

0,9

0,7

0,4

0,7

0,8

1,1

1,5

3,4

2,4

0,8

2,4

4,1

1,2

1,4

0,8

1,9

3,9

2,5

1,5

1,4

4,3

2,6

2,7
	Мероприятия по оформлению документов на дороги
	2434,0

108,54

46,05

26,32

39,47

26,32

36,18

39,47

151,30

32,90

72,36

69,07

187,49

36,18

46,05

46,05

42,76

29,60

23,02

13,16

23,02

26,31

36,18

49,34

111,83

78,94

26,31

78,94

134,86

39,47

46,05

26,31

62,50

128,28

82,23

49,34

46,05

141,44

85,52

88,81
	2189,0

97,69

41,44

23,62

35,47

23,62

32,56

35,47

136,17

29,60

65,06

62,07

168,74

32,56

41,44

41,44

38,49

26,60

20,70

11,84

20,72

23,68

32,56

44,34

100,63

70,94

23,61

70,94

121,36

35,47

41,44

23,61

56,25

115,45

74,01

44,34

41,44

127,29

76,92

79,81
	245,0

10,85

4,61

2,70

4,00

2,70

3,62

4,00

15,13

3,30

7,30

7,00

18,75

3,62

4,61

4,61

4,27

3,00

2,32

1,32

2,30

2,63

3,62

5,00

11,20

8,00

2,70

8,00

13,50

4,00

4,61

2,70

6,25

12,83

8,22

5,00

4,61

14,15

8,60

9,00

	Итого
	81,0 км

	5834,0
	5249,0
	585,0

	2011 год

	1
	Восстановление и ремонт дорожного полотна по пути прохождения газопровода Починки -Грязовец
	6,1
	Ремонт и восстановление дорожных конструкций
	7000

	7000

	2
	Рождествено-Лепилово-Дятловка
	2,6
	ремонт
	1260
	1140
	120

	3
	Некрасовское-Новодашково- Приволжский
	2
	ремонт
	2000
	1800
	200

	4
	Некрасовское - Алфёрово
	3,3
	ремонт
	1640
	1475
	165

	5
	Левашово-кокорево-сумароково-хмельници
	5,7
	ремонт
	2800
	2515
	285

	6
	Михалёвка-согожа
	0,3
	ремонт
	150
	135
	25

	7
	Искробол-золотуха-макеево
	0,3
	ремонт
	150
	135
	25

	итого

	15000
	7200
	7800

	2012 год

	1
	Дороги районного значения на территории поселения Некрасовское
	6,2
	ремонт
	2833
	2550
	283

	Дороги районного значения на территории поселения Красный профинтерн
	6,2
	ремонт
	2833
	2550
	283

	Дороги районного значения на территории поселения Бурмакино
	6,2
	ремонт
	2834
	2550
	284

	Итого

	8500
	7650
	850

                 Методика оценки эффективности программы
       Оценка эффективности реализации Программы проводится администрацией муниципального района в сроки , установленные для сдачи отчетности, путем определения степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями либо значениями на начало реализации Программы.
       Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:
                                       (Хi  тек – Хi начальн)

                                         Кi-----------------------
                                       (Хi план – Хi начальн)

                          R = ------------------------------------ х 100%

                                            (F тек/ F план)

где:

R – комплексный показатель эффективности;

Хi начальн. – проектно-изыскательские работы, строительство и ввод в эксплуатацию объектов на начало реализации Программы;

Хi план. – плановое значение объема выполненных работ, заложенных в Программу;
Хi тек. – значение объема выполненных работ на текущую дату;

F план. – плановая сумма финансирования по Программе (без учета кредиторской задолженности прошлых лет);
F тек. – сумма финансирования на отчетную дату;
Кi – весовой коэффициент параметра.

           При значении комплексного показателя эффективности  R 100 процентов и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 90 процентов и менее – низкой.

Согласовано:
Заместитель Главы района                                        Н.П.Торгашов

Начальник Управления финансов                           О.А.Манафова

Заведующий юротделом                                            Ю.Е.Будилко
Направить:

Управление финансов района

КУМИ

МУ КС ЖКХ и ТП

Манафова